Правоприменительная практика 2018 года
	Настоящий раздел включает информацию о наиболее часто встречающихся нарушениях обязательных требований  в области связи, массовых коммуникаций и обработки персональных данных.
	1. Осуществление предпринимательской деятельности с нарушением условий, предусмотренных лицензией 

ч. 3 ст. 14.1 КоАП РФ
	Решения Арбитражного суда Ханты-Мансийского АО-Югры по делам № А75-3307/2018, № А75-1995/2018 и № А75-3019/2018 в отношении ООО «Нижневартовскстройсвязь», ФГУП «Почта России» и ООО «НижневартовскЭнергоСвязь» соответственно.
        Решение мирового судьи судебного участка № 5 Центрального судебного района г. Тюмени № 5-909-2018/5м в отношении директора ООО «НАЙС-Телеком».

	2. Непредставление или несвоевременное представление в государственный орган уведомления об обработке персональных данных
ст. 19.7 КоАП РФ
	Постановлениями мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского судебного района г.Тюмени  № 5-2126/2018/2017/10м в отношении ООО «Красотка», № 5-3375/2018/4м в отношении ГК «Народный» и № 5-3374/2018/4м в отношении председателя ГК «Народный» 
	
	3. Невыполнение в установленный срок законного предписания постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль) 

ч. 1 ст. 19.5  КоАП РФ

	Постановление мирового судьи судебного участка № 1 города окружного значения Салехарда  по делу № 5-534/2018 в отношении ПАО «Ростелеком».
       5. Неисполнение оператором связи, оказывающим услуги по предоставлению доступа к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", обязанности по ограничению или возобновлению доступа к информации, доступ к которой должен быть ограничен или возобновлен на основании сведений, полученных от федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по контролю и надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций
                                  
ст. 13.34 КоАП РФ

	Постановление мирового судьи судебного участка № 1 Губкинского судебного района ЯНАО по делу № 5-181/2018 в отношении ООО «Пурсатком», постановление мирового судьи судебного участка № 4 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры по делу № 5-2513-2004/2018  в отношении директора ООО «Электронный Юганск».
6. Невыполнение законных требований прокурора, следователя, должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонврушении
ст. 17.7 КоАП РФ

      Постановлением № 5-2/2018Лабытнангского районного суда ЯНАО ТСЖ «Золотое кольцо» привлечено к административной ответственности по ст. 17.7 КоАП РФ с назначением наказания в виде штрафа – 50 000 рублей, постановлением № 5-76/2018 Калининского районного суда г. Тюмени ООО «Астрея» привлечено к административной ответственности по ст. 17.7 КоАП РФ с назначением наказания в виде штрафа – 50 000 рублей.

           7. Уклонение от исполнения административного наказания

ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ
      Постановлением № 5-1878/2018/5м от 26.03.2018 мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского судебного района г.Тюмени ООО «Сантел» привлечено к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ с назначением наказания в виде штрафа – 10 000 рублей.
          
           

           8. Нарушение порядка представления обязательного экземпляра документов, письменных уведомлений, уставов и договоров

ст. 13.23 КоАП РФ
      Постановлением № 5-2634/2018/3м от 13.09.2018 мирового судьи судебного участка № 3 Центрального судебного района г.Тюмени главный редактор «Альманах «Спортвест» № 1» привлечен к административной ответственности по ст. 13.23 КоАП РФ с назначением наказания в виде штрафа – 1 000 рублей.

          9. Несвоевременная или неполная уплата оператором сети связи общего пользования обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания

ст. 13.38 КоАП РФ
      Постановлением № 5-9199-2607/2018 от 27.06.2018 мирового судьи судебного участка № 7 Сургутского судебного района города окружного значения г.Сургута ООО «ИнвестТелеком» привлечен к административной ответственности по ст. 13.38 КоАП РФ с назначением наказания в виде штрафа – 50 000 рублей.

          10. Неисполнение обязанностей организатором распространения информации в сети «Интернет»

ч. 2 ст. 13.21 КоАП РФ
      Постановлением № 5-856-2/2018 от 03.07.2018 мирового судьи судебного участка № 1 г.Ноябрьска главный редактор телеканала «Ноябрьск 24» привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 13.21КоАП РФ с назначением наказания в виде штрафа – 5 000 рублей.

          11. Злоупотребление свободой массовой информации

ч. 2 ст. 13.15 КоАП РФ
[bookmark: _GoBack]      Постановлением № 5-596/2018-1 от 17.05.2018 мирового судьи судебного участка № 2 г.Салехарда главный редактор ГУ «Северное издательство» привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 13.15 КоАП РФ с назначением наказания в виде штрафа – 4 000 рублей.


